
C omu n e  d i  C u r i n g a
Provincia di Catanzaro

Viale m. Vincenzina Frijia,  2 – Tel. 0968.739311 – Telefax 0968.739156
Cod. Fisc. 00303930796 – www.comune.curinga.cz.it

VERBALE  di DELIBERAZIONE  della  GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Legge n. 48/2017 "Patti per l'Attivazione della Sicurezza Urbana" Installazione
sistemi di Video Sorveglianza per la sicurezza del territorio. - Approvazione Progetto.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il  giorno ventinove del mese di giugno alle ore 11,00, nella sala delle

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati  per oggi  convocati  i  componenti  della Giunta

Comunale.

Sono presenti:

Cognome Nome Carica Presente Assente
SERRAO Vincenzo Sindaco X
DE NISI Immacolata V.za Vicesindaco X
SORRENTI Maria Assessore X
SORRENTI Roberto Assessore X
FRIJIA Giuseppe Assessore X

           5

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario comunale dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA.

 Il  Sindaco, Dott.  Vincenzo Serrao, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara
aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

N.   02
del  29/06/2018

 



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:
-che l'art. 5, comma-ter, del decreto legge n. 14 del 20/02/2017, recante "Disposizioni
urgenti in materia di sicurezza delle città" convertito, con modificazioni, dalla legge n.
48 del 18/04/2017, prevede lo stanziamento di fondi per il triennio 2017/2019, per
sostenere  gli  oneri  sopportati  dai  Comuni  per  l'installazione  dei  sistemi  di
videosorveglianza;
-che la legge n.  48/2017,  indica tra  i principali strumenti per  la promozione della
sicurezza  urbana  i  patti  sottoscritti  dal  Prefetto  e  dal  Sindaco,  che  definiscono
concretamente gli interventi da intraprendere incidendo su specifici contesti territoriali;
-che tra gli obiettivi prioritamente perseguiti la norma individua la prevenzione e il
contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria attraverso l'installazione di
sistemi di videosorveglianza;
-che le modalità di presentazione delle richieste di ammissione ai finanziamenti, sono
stati  definiti  con  Decreto  del  Ministro  dell'Interno,  di  concerto  con  il  Ministro
dell'Economia e delle Finanze in data 31/01/2018;

TENUTO  CONTO che,  l'art.  2  del  citato  decreto  fissa  i  requisiti  necessari  per
accedere all'erogazione del contributo e in particolare stabilisce che:  Possono produrre
richiesta per accedere al ((finanziamento» i comuni: 
che  hanno sottoscritto  i  patti» che  individuano come prioritario obbiettivo,  per  la
prevenzione  ed  il  contrasto  dei  fenomeni  di  criminalità  diffusa  e  predatoria,
l'installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza  in  determinate  zone  del  territorio
comunale o infra-comunale;
che intendono realizzare sistemi di videosorveglianza il cui tracciato di progetto non si
sovrappone con quelli già precedentemente realizzati con finanziamenti comunitari,
statali, regionali o provinciali, concessi o erogati negli ultimi 5 anni. Non è comunque
ammesso  il  finanziamento  per  la  sostituzione  o  la  manutenzione  di  sistemi  d
videosorveglianza già realizzati;
i cui progetti sono stati preventivamente approvati in sede di «Comitato provinciale per
l'ordine e la sicurezza pubblica», in quanto conformi alle caratteristiche prescritte dalle
vigenti direttive impartite dal Ministero dell'interno;
che  dimostrano di  possedere  la  disponibilità  delle  somme,  regolarmente  iscritte  a
bilancio,  ovvero  che  si  impegnano ad  iscrivere  quelle  occorrenti  ad  assicurare  la
corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei sistemi di
videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione
degli interventi;
DATO ATTO che in data 25/06/2018, è stato sottoscritto fra il Prefetto di Catanzaro 
e il Sindaco di questo Comune il "Patto per l'attuazione della sicurezza urbana";

VISTO il progetto definitivo per l'installazione di sistemi di videosorveglianza per la
sicurezza del territorio comunale, redatto dal  Responsabile  dell’area Tecnica  Arch.
Nicola Vasta dell'importo complessivo di €.410.000,00;



VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, resi dai
responsabili  dei  servizi  interessati  ai  sensi  degli  artt.  49  e  147  bis  del  D.Igs.  n.
267/2000;
RITENUTO il suddetto progetto meritevole di approvazione;
 VISTO il D.Igs. n. 50/2016;
VISTO il D.Igs. n. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

Dichiarare che la premessa è parte integrante del presente atto deliberativo;

1)  DI APPROVARE il progetto per l'installazione di sistemi di videosorveglianza per la sicurezza
del  territorio  comunale,  redatto  dal  Responsabile   dell’Area  Tecnica   Arch.  Nicola  Vasta,
dell'importo complessivo di €. 410.000,00 ripartito secondo il seguente quadro economico  

1. Lavori  a base di appalto 
ed Iva 22%

                       347.773,20

1. -Spese Tecniche
-CNPALP
-IVA 22%

                             38.000,00
                               1.520,00
                                8.694,70

3. Imprevisti 8.311,60
4.Spese di gara
5  incent.. art. 113   Dlgvo 
50/2016

4.400,00
5.700,80

TOTALE 410.000,00

2)  DI IMPEGNARSI in esito al finanziamento  dell’intervento ad iscrivere in bilancio le somme
occorrenti ad assicurare la corretta manutenzione degli impianti e delle apparecchiature tecniche dei
sistemi di videosorveglianza da realizzare, fino ad un massimo di 5 anni dalla data di ultimazione
degli interventi e  cofinanziare l’intervento  nella misura del 10% pari ad € 41.000,00;
3)  DI IMPEGNARSI ad inserire il presente intervento nel piano triennale delle opere pubbliche
adottato con deliberazione di Giunta comunale;
4)  DI PRESENTARE alla Prefettura di Catanzaro Ufficio Territoriale del Governo domanda di
contributo ai sensi della legge n. 48/2017;
5) DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Nicola Vasta  , al quale
sono demandati i successivi atti consequenziali;   
6)  DI  DICHIARARE con  unanime  votazione  favorevole  e  palese,  la  presente  deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.



COMUNE DI CURINGA
Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

 X   Giunta Comunale n. 02 del 29/06/2018

      Consiglio Comunale

OGGETTO: Legge n. 48/2017 "Patti per l'Attivazione della Sicurezza Urbana" Installazione
sistemi di Video Sorveglianza per la sicurezza del territorio. - Approvazione Progetto.

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  29/06/2018

                                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                                             F.to  Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

                                                                                              

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto  si  esprime parere  favorevole  in ordine alla  regolarità  contabile  della deliberazione sopra

indicata.

Curinga, 29/06/2018

                                                                                      Il RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                              F. to  Dott. Umberto Ianchello



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

                  
   F.to Dott. Vincenzo Serrao                                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

capogruppo con nota n. 4200

Data  29/06/2018

  Il Responsabile
                                                                                                 F.to Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale, in data ODIERNA per 15 giorni consecutivi (art.

124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è divenuta esecutiva il                   perché è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è divenuta esecutiva il  ....................................................,  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data  29/06/2018

  Il Responsabile
                                                                                 f.to    Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

                                                                                       

È copia conforme all’originale.

Data 29/06/2018
  Il Segretario Comunale

      Dott.ssa Mariagrazia CRAPELLA


